Causæ. Haud opus est, ea, quæ diximus hic loci repotere; sed juvabit nihilominus præcipua,

pua, quæ pectori infidias struunt, indicare. Huc igitur imprimis spectant: violentia organis spiritibus illata, vulnera, contusio, percussio, compressio, coardatio, depresso, mala conformatio thoracis, fractura sterni, costarum, nixus fortior sub partu, in elevandis ponderibus, in alvo duriore deponenda, tubarum, fistularum, inflatio, oratio, vociferatio vehemens & longa, clamor altus, imprimis sub ira fortiore, cantus acutior, profundior, protractus, corpora peregrina in tracheam illapla, tussis violenta, ferina, fumi, vapores nitroli, sulphurei, alii, cum aere inspirati, sternutatio impetuosa, risus effrenis, exercitium violentum corporis sub cursu, lucta, equitatione, vestitione per loca laxosa, pilæ lusu, pulmonum per morbos prægressos debilitas ac sensibilitas major, ut puta per catarrhos, peripneumonias frequentes, congelationes sanguinis, alia per loca ad leges naturæ, habitudinis, effluere impediti, per insultus asthmaticos, per phthisin, ut vocant, pituitosam, inducta; dispositio scorbutica, hæreditaria, nativa ad phthisin pulmonalem; tumores in pectoris cavo, aneurysmata cordis, vasorum majorum, pulmonium, steatoma, vomica, tubercula pulmonum, induratio unius ex ipsis, varices, hydrops pectoris, pericardii, empyema, calculi, materia topacea, calcarea in bronchiis concreta, virus venereum, pulmonibus infestum, herpetum, impetiginum variarum subitanea suppressio, ac similis ad pulmones morbosa secretio; abdominales infartus, viscerum, imprimis hepatis, lienis, uteri moles aucta, tumores scirrhosi, adeps multus, vel aquæ abdomine collectæ; spasmi abdominis, extremitatum refrigerium, balnea frigida, veste arctiores imprimis thoraces angusti, ac singula demum illa, quæ stimulum pulmoni admovent, & cruentum cum impetu alliciunt; aut eundem alias per corporis partes distribui impediunt, ad vala pulmonum urgent, ac localem hoc in viscere plenitudinem induunt. Venerem præcocem, aut, nimiam, im-

primis onaniam, pulmonibus haud parum insidiari, multorum, qui hac ex causa nimis exhausti languenti sputarunt, ac tandem in phthisi delapsi sunt, funera confirmant. Fœminæ nobis exemplum oblatum est, quæ, licet corpore hucusque firmo ac bene nutrito dotata, quoties tamen veneri æstivis sub caloribus paulo ardentius infervit; toties cruentem illico e pulmonibus eructat.

P r o g n o s i s. Ex dictis diversa pneumonorrhagiae pericula, maxime si ejusdem ad causas respiciamus, jam satis eluent. Scilicet in prædispositis ad phthisin pulmonalem hominibus, in quibus tubercula plerumque, aut nativa vasorum pulmonalium teneritas, sensibilitas morbosa, profluxum inducunt, spes modo pauca restituendæ, constantis saltem, salutis affulget. Si per omnem puerilis aetatis periodum frequentius per nares, — sequentis vero ætatis per annos jam saepe per pulmones cruentus profluxerit; ne facile mutantari habitudo hæc possit, & ne labem hujus visceris inducat, justus est timor. Verebimur & illud, quod febris, pectoris angustia majorque molestia indicabant, comitantur profluxum, imprimis copiosum; sed magis hoc verebimur, si febris, tussis, dolor, dispnœa, cessante jam cruentis effluxu, per plures adhuc dies continent, ac lenta quasi febris tabisque pulmonalis symptomata succrescant. Tristissimus est status, cui maximo cum impetu cruentus plurimus, coccineus, sub ebullientis quasi, in cavo thoracis profundo, aquæ strepitu, ex trachea per vices præcipitet, cui extrema frigere, vomitum, lipothymias repetitas nec tamen fluxum cruentis cohibentes, convulsiones succedere videamus; vel si causas istorum, quas minime auferri licebit, subesse noscamus.

Non tamen ultra, quam par est, & quam experientia jubet, hos timores, cum damno ægroti, extendi oportet. Gravidæ mulieres non raro, donec partum absolverint, sine tantis, si modum res habeat, periculis, sanguinem ex trachea eructant.

tant. Fluxu menstruō orbae fœminæ, ut diximus; — puellæ necdum rectius menstruatiæ, frequenter sub debita periodo, cruentem pulmonib⁹, quin multæ compicuam abhinc noxam experiantur, excernunt. Idem de hæmorrhoidibus virorum suppressis, ac in pulmonum profluvium mutant fluxu aliquando, — sed ut nostræ obseruationes loquuntur, raro admodum, diocentunt' est. Sub pulmonum inflammationibus, sæpe sanguis fat multus, quin haemoptysin vocassent, ejicitur, ac si modice id fiat; meliore id sorte; quam si nulla quidem sputa expellant, contingit. Ab illata thoraci externa violentia, sanguis perfœpe, sed multis in calibus, sine eo, quod causa est interna et attulissent, rerum diserimine, per tracheam profunditur. Nec minus in robustis hominibus, corporis exercitio parumper violento, aut potui spirituolo aliquantulum indulgentibus, sanguis interdum ex trachea, pulmonibus, quin ideo vel redeat hic fluxus, vel labes ad istos remaneat, regurgitat; ut igitur, si tam atro hic morbus carbone noteatur; id maxime ex eorum, qui ob prævia in pulmonibus tubercula, vel ob infelicem ex parentibus, a nativitate, dispositionem, profluvii hoc genus patiuntur, frequentia, — vel demum ex ipso medicorum, immaturo, hunc fluxum, vel quovis in calu, ac illico cohibendi conamine, derivandum sit.

Qui ex trachea, aut e larynge duntaxat, ascendit, crux: is, si modo certa sit satis diagnosis, minori omnino, quam qui ex bronchiis venisset, cum diserimine prodibit. Interim si gravior vaferum lælio, vel causa solidis viventibus pertinaciter adhærens & in ulceræ maligna proclivis, subfuerint; phthiseos, quam trachealem vocamus, & quam alibi describendam reservamus, exempla non defunt.

In cura pneumonorrhagiæ, primum ad generalia, quæ pro omni sanguinis profluvio tractanda

do proposuimus — præcepta, & maxime ad eas-
fas, quæ crux rem suis e vasibus provocarunt, respi-
ciendum, atque alia sub ipso cruxis effluxu, alia
post absolutam sanguinis rejectionem, ac alia de-
mum ad impediendum istius regressum, transitum-
que in morbos pedissequos, via ineunda est.

Hinc sub ipsa hujus morbi invasione, primum est, ut festinante quidem, sed cauto satis, nec turbato, per asperatum periculi, oculo, mox indolem ægroti, causarum prægressarum, latentium ipsius habitum modumque profluvii, vires vitæ superstites, ac eorum, quæ timenda sunt, seriem scrutemur. In genere, oportet, ut ægrotus mox vestibus ac cingulis, quæ comprimant, spolietur; ut corporis positionem erectam observans, subfri-
gido in aere degat; ut corpus vel minime moveat,
ac ab omni prorsus vociferatione abstineat; ut mentis in eodem agitatio, quo fieri id licet, modo, componatur; ac tandem, ut potum calidum, vel & talem, qui fauces ad tullim extimulet, ut nimis acidum, evitet.

Si juventutis sub flore constitutus, robustus, ac laute nutritus est æger; si alterius suppressio cruentæ excretionis, validum exercitium, spirituorum abusus, præcesserunt; si moderato cum im-
petu sanguis per tracheam assurgit; si, uno ut verbo dicamus, hyperithenia subintrat; tunc, et si pulsus, ob terroris rationem, contracti, ac facies pallore obducta sint; ab illis, quæ stimulent, vel quæ sanguinem cohibeant, abstinentem, & crux ex brachio, sat ampla venæfessione, mit-
tendus est. Si arteriæ ab initia, assurgent magisque vibrant; si febris, dispnœa, ardor pectoris, simul id jubeant; tunc ad idem auxilium, sub viatu te-
nuissimo, ac remediis vim nimiam vasorum mode-
rantibus, recurrimus; alvum adstrictum cum cly-
stere movemus, ac simul tepidæ, — ne tamen ma-
gis hæc irritet, quam sanguinem revellat, profun-
dus immersimus.

Aliter, si plurimum jam sanguinis **ex** pulmonibus amissum, & hypersthenia sic passu celeri in astheniam mutata est; vel si ex causis prægressis habituque subiecti, adynamica videtur profluvi indoles procedendum, ac ut sanguis fistatur, quærendum, hinc de crurore mittendo vel minime cogitandum est. Majore sub malo, brachiis cruribusque circumposita super cubiti ac genuum articulis ligatura, potus frigidus, ac sensim gelidissimus affatim, ac ad brevia intervalla, moderata quantitate, haustus, vel, majora sub mortis, a croris subitanea jactura, periculo, glacies contusa thoraci admota, apud multos cum felici effectu adhibentur. Ad stringentia sic dicta, ab aliis, hoc sub casu, prodelle, — ab aliis, nocere, referuntur. Scilicet, quæ, sub majore jam asthenia, nimis exstimalunt, minime convenire hic possunt; sed ea, quæ gradui illius adaptata sunt, ab initio, mitiora, ac, ascendendo, sensim potentiora, excitantia opportuna sunt. Nisi tussim adaugeat, acidum sulphuricum, cum æquali parte alcoholis remistum, cum frigida, cui simul mucilago gummi arabici, vel radicis salep decoctum supperadita sint, propinandum est. Herbæ digitalis purpureæ infusum, ex scrupulo uno ejusdem paratum, cum aqua cinnamomi simplici, guttis quindecim, virginiti, tinturæ opii, & grato simul syrupo, haud rara conducunt. Si dispnoea non urgeat, corticis peruviani extractum, cum aluminis portione, vel serum lactis cum alumine paratum, ac similia, prudenter præscribuntur. Hoc modo aquam vulnerariam Romanam, qua Insubri toties in activo abutuntur, in passivo profluvio aliquid præstitisse, ipsumque alcohol, cui certe nitrum adjectum efficaciam non dedit, profuisse, minime negabimus. In eo certe, quod sub scorbuto, sub febribus asthenicis, ex vilceribus contingit, croris profluvio copiosis experimentis virtutes vini comprobatae fuerunt. Urticæ succus, qui tanto quondam inter

Ita.

Italos in usu fuit, vix ullo effectu stipatur. Refractas, emiticorum, imprimis ippecacuanhæ, doses, in passivis profluviis jam laudavimus; & oportet has caute, ac ne vomitum promoveant, porrigerere. Ipsa quidem emetica interdum pulmonum cruenta profluvia, imprimis si gastrica colluvies hæc produxisse videbatur, profuisse, a claris in arte Viris est dictum; sed super igne doloso ac cineribus testo hic incedimus; nec tanta nobis causarum certitudo concessa est, quin ipsa ventriculi subversio, profluvi pulmonalis effectus, ac emetici praescripti actio lethalis esse queat. Si spasmatica affectio, imprimis, abdominalis profluvio pulmonum occasionem dedisse, vel ipsius laryngis convulsiva irritatio, ac tussis abinde inducta, cruoris profusionem adaugere videatur; tunc oleum lini, amygdalarum, emulso arabica, cum hausto, ut vocant, narcotico mista, ac similia per alvum injecta remedia, potiore effectu prescribentur. Si menstrua purgatio, aut haemorrhoides suppressæ, cruoris ad pulmones affluxum majorem ac profluviū inducerint; hirudines pudendis, vel ano applicari, a multis jubentur. Aethenica interim pneumonorrhagiae, cum subest, conditio, ac ipsa revulsionis, illo cum auxilio facienda, incertitudo, huic methodo haud favent. Aquæ vaporem ad cruoris per vasa recti intefini egressum promovendum, si consuetæ leges periodi, sic jubeant, adhiberi non obsumus, magis tamen, vel hoc in casu, vel si viscerum abdominalium obstrutio cruoris distributioni morbosæ ac pulmonali profluvio subesse videatur, ea, quæ hos demum obices solvant, remedia radicantur. Si forsitan secretio morbosa ex rheumate, herpete, &c. teneram bronchiorum superficiem irritaverit; tunc præter oportuna huic morbi causæ remedia, emplastrum vesicans aut sterno, aut loco scapulis intermedio appositum profuisse est visum.

Sanguinis ex pulmonibus ab soluto profluvio, in corporis animique imposita quiete perficit ægrotus. Sæpe tussis hunc sicca nihilominus diveniat; aut sanguinis jam bruneo, subnigro colore instrudi, concreti reliquæ, hinc inde striis saceri cruoris notatae, per illam rejiciuntur. Vaporem aquæ, ut citius corrupta hæc materies a bronchiis secederet, laudavit vir celebris; sed caute, post magna ex pulmonibus profluvia, ne sanguinis hoc ad viscus congestionem, vel affluxum majorem, stimulando nimis, renovemus, ac ne trombus, qui loco bronchiorum lauaciato adhaeret, citius, quam par est, separetur, incedendum esse monemus; nec lecurum est illorum, qui arnicam, ut sanguinem stagnantem resolvant, adhibendum esse volunt, consilium. Quodsi tussis reliqua, cum dispnœa, ac febris hyperæthnicæ indiciis incedat; tunc, sub viðu adhucdum tenuissimo, sub potu ex sero lactis, laðe, ut vocant, ebutirato vel ex hordei decocto, cum mellis portione remisto, moderata ac, si vi morbi id exigat, repetenda, venæsecchio, aut cucurbitulæ scarificatæ, ac blanda per alvum evacuatio, conducent. Si nulla pulmones phlogosis tenere, statutusque altheniæ subesse videatur, ac tussis arida, molesta, sub solis occasu increscat; tunc emulsio arabica cum opii portione indicabitur. Ubi sex circiter, vel septem per dies febris exulaverit; alimenti ex farinis oryzæ, hordei, avenæ, cum jusculis ranarum, testudinis, pulli, aut vituli, decocdis, vix tepidi, portio moderata, quovis vere bihorio, concedenda est. Post profluvia asthenica, ac sanguinis viriumque notabilem jaðuram, tantus, ac tam protractus in longum rigor, sine damno jam exhausti nimis ægroti non foret; ac præter chinæ infusum frigidum, decoctum, cum emulsione arabica remistum, viðus magis nutriens, quantitate quidem exigua, sed omni sere hora, ex pane, cum jusculis carnium diatarum decocto, su-